DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

Rua Paracatu, nº 304 – 10º andar - Barro Preto - Belo Horizonte/MG - CEP 30170-110

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso V,
da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a
redação estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA os Senhores
Membros do Conselho Superior que a 3ª SESSÃO ORDINÁRIA realizar-se-á no
dia 18/03/2011, às 14:00 horas, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

ITEM 1

Leitura e aprovação da ata da sessão do dia 11.02.2011.

ITEM 2

Procedimento nº 009/2011
Assunto: recurso contra indeferimento de reconhecimento de tempo de serviço.
Recorrente: Flávio Rodrigues Lélles
Fase: distribuição

ITEM 3

Procedimento nº 051/2009
Assunto: PAD 051/2009
Recorrentes: Marcos Antonio Batista/Michela Ferreira Pinto
Providências: distribuição

ITEM 4

Procedimento nº 038/2010
Assunto: enquadramento/reposicionamento como Gestor
Requerente: Glaydes Araújo Costa e Garcia
Relatoria: Eduardo Vieira
Fase: apresentação e votação de relatório.

ITEM 5

Procedimento nº 002/2009
Assunto: autorização moradia em comarca limítrofe
Requerente: Gérson Farias Ribeiro
Relator: Galeno
Revisor: Rodrigo

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

Rua Paracatu, nº 304 – 10º andar - Barro Preto - Belo Horizonte/MG - CEP 30170-110

Fase: apresentação de voto pelo revisor e votação da matéria. Voto do relator pelo
provimento do recurso.

ITEM 6

Procedimento nº 011/2011
Assunto: proposta alteração do §5º, do art. 3º, da deliberação 15/05, que dispõe sobre o
início do gozo de férias.
Requerente: Corregedoria Geral
Fase: distribuição/aprovação minuta

ITEM 7

Procedimento nº 010/2011
Assunto: retificação de atribuições no âmbito da DP de João Monlevade
Requerente: Renata Martins de Souza
Fase: sugestão para abertura de edital e encaminhamento ao Gabinete.

ITEM 8

Procedimento nº 008/2011
Assunto: normatização dos feriados no ano de 2011
Requerente: DRH
Fase: aprovação minuta deliberação/distribuição

ITEM 9

Procedimento nº 017/2008
 Assunto: possibilidade de encaminhamento expediente ao CNJ
Relator: Eduardo Vieira
Providências: apresentação do relatório.

ITEM 10

Procedimento nº 036/2009
Assunto: legalidade criação da Ouvidoria Geral – deliberação 050/09.
Requerente: Corregedoria Geral
Fase: conhecimento e arquivamento em face da LC 132/09.

ITEM 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR - CSDP

Rua Paracatu, nº 304 – 10º andar - Barro Preto - Belo Horizonte/MG - CEP 30170-110

Procedimento nº 005/2007
Assunto: verificação de incapacidade mental
Relator: Galeno
Fase: apresentação de relatório e votação.

ITEM 12

Procedimento 029/09
Assunto: normatização de uso de veículos oficiais
Relatoria: Gilmara
Fase: apresentação relatório. Proposta arquivamento em razão da deliberação 007/09,
publicada em 10.07.09, cujo conteúdo é o mesmo tratado no procedimento.

ITEM 13

Procedimento nº 036/2008
Assunto: desvinculação OAB
Relatoria: Gilmara Andrade
Revisão: Galeno Gomes
Fase: já apresentados os votos da relatora e do revisor. Prosseguimento votação. Proposta
alternativa da Corregedoria Geral.

ITEM 14

Assuntos gerais:

1 – concessão de prazo para os Conselheiros se manifestarem sobre a minuta da proposta de
alteração da LC 65;
2 – promoções;
3 – nomeação e posse VI concurso;
4 – preenchimento vagas área criminal;
5 – Requerimento Gilmara prioridade promoções.

Belo Horizonte, 16 de março de 2011.

Andréa Abritta Garzon Tonet
Presidente

Galeno Gomes Siqueira
Secretário